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Předmluva

Tématem bakalářské práce jsou knihovny resortních organizací Ministerstva

zdravotnictví ČR, jejich současný stav a Koncepce rozvoje lékařských knihoven na léta

2005-2010. Nárůst informací v oboru medicíny je velký a lékaři i ostatní zdravotnický

personál by k nim měli mít neustálý přístup, a to především na svých pracovištích. Při

řešení nějakého složitého lékařského problému by právě rychlý přístup k informacím mohl

být rozhodující při záchraně života. Mým zájmem bylo zjistit, na jaké úrovni jsou naše

lékařské knihovny a jestli jsou schopné poskytovat adekvátní, rychlé a moderní služby na

co nejvyšší úrovni. Oficiální název práce je „Analýza současného stavu lékařských

knihoven registrovaných u Ministerstva zdravotnictví ČR“. Po prostudování všech

potřebných informací bych název upravila, přesnější titul by tedy zněl: „Analýza

současného stavu lékařských knihoven organizací zřizovaných Ministerstvem

zdravotnictví ČR“.

Cílem práce bylo poskytnout základní obraz o chodu a poskytovaných službách

jednotlivých knihoven resortních organizací, a to především metodou průzkumu. Tento

druh knihoven lze sice rozdělit do základních sedmi kategorií, ale každé toto pracoviště je

svým způsobem ojedinělé a často se odlišuje od ostatních, i když spadá do stejného typu.

Největší část práce je věnována právě průzkumu a popisu informací, které jsem

touto cestou získala. Průzkum probíhal formou dotazníku, který jsem rozesílala

jednotlivým institucím elektronickou poštou. Pokud jsem neobdržela odpověď, snažila

jsem se do jednotlivých knihoven telefonovat a znovu pokládat zkrácenou verzi otázek.

Údaje knihoven, které se mi nepodařilo kontaktovat, jsem se snažila získat z jejich

webových prezentací. Dále v práci popisuji Koncepci rozvoje lékařských knihoven

(2005-2010), jejíž aktuální stav jsem zjišťovala hlavně prostřednictvím komunikace

s jejími autorkami.

Za základní bibliografickou přípravu mi posloužil bibliografický soupis Knihovny

ve zdravotnictví evidované u Ministerstva zdravotnictví ČR: bibliografický soupis

[VOJTKOVÁ, 2007], vytvořený v rámci předmětu Bibliografické informační služby.

V bakalářské práci jsem čerpala jak z monografií, tak z periodických publikací, ale hlavně

z dostupných webových zdrojů. Základní informační přípravu jsem získala absolvováním

semináře Informační prostředí ve zdravotnictví, který probíhal minulý rok (2007) v Ústí

nad Labem. Největší terminologický problém vznikl při označení mnou zkoumaných
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a popisovaných pracovišť, která zahrnují knihovny, informační střediska a ústavy

vědeckých informací. V práci tedy nejčastěji používám jednotné označení – „knihovny“.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první části práce se

zaměřuji na základní vymezení lékařských knihoven, jejich funkce a druhy. Sem jsem také

zařadila kapitolu věnovanou Národní lékařské knihovně, jelikož má v rámci těchto institucí

velmi specifické postavení. Další část se týká Koncepce rozvoje lékařských knihoven

(2005-2010) jako hlavního programu, který je v současnosti jediným rozvojovým plánem

zaměřeným na tento druh knihoven. Třetí a nejrozsáhlejší kapitola je věnována průzkumu

knihoven resortních organizací a základnímu popisu jednotlivých knihoven dle informací

zjištěných především touto cestou. Poslední částí je závěr, kde se snažím zhodnotit

současný stav lékařských knihoven, nastínit základní problémy, které se jich týkají,

a zamyslet se nad způsoby zlepšení.

Celkový rozsah práce je 87 stran včetně pěti příloh. Citace, které užívám v textu,

jsou zapisovány v hranatých závorkách dle prvního údaje záznamu a data vydání

vycházející z normy ISO 690 a ISO 690-2. Záznamy jsou v Seznamu použité literatury

řazeny abecedně. Práce také zahrnuje číslované tabulky a poznámky pod čarou, kde

uvádím citaci zdroje, z něhož jsem převážně vycházela při zpracovávání konkrétní

kapitoly.

Mé poděkování patří především všem vedoucím pracovníkům knihoven, kteří mi

odpovídali na dotazník a popřípadě se mnou byli ochotni komunikovat i jiným způsobem

a podávat mi dokreslující informace různého charakteru. Zvláštní dík pak také patří mé

vedoucí bakalářské práce PhDr. Anně Stöcklové za její čas a ochotu sdělovat mi cenné

rady a připomínky k práci.
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1 Úvod 1

Pro každý obor je dnes důležité získávání, shromažďování, zpracovávání,

uchovávání a zpřístupňování poznatků z dané oblasti a popřípadě příbuzných disciplín.

Tuto úlohu nejčastěji plní odborné knihovny, resp. odborná informační střediska. Stejně je

tomu i v oblasti medicíny. Zdravotní péče se dělí na primární, sekundární a terciární:

 primární

● praktičtí lékaři

● domácí péče

● stomatologové

● gynekologové

● LSPP (lékařská služba první pomoci)

 sekundární

● základní nemocniční péče

● ambulantní specialisté

● přednemocniční péče

 terciární

● specializované nemocnice

● lázně

● odborné léčebné ústavy

Jelikož se medicína rychle vyvíjí a vznikají stále nové poznatky, je zapotřebí, aby

všichni odborníci poskytující jakoukoli zdravotní péči měli dostupná pracoviště, která

zpřístupňují informace, i z tohoto důvodu byla u nás v roce 1994 ustanovena síť národních

lékařských knihoven.

Na základě usnesení vlády ČR č. 367 ze dne 29. 5. 1992 byl přijat Ministerstvem

zdravotnictví (MZ ČR) a ostatními ústředními orgány úkol, který by měl napomoci rozvoji

informačních služeb ve zdravotnictví. Nejprve byla provedena rozsáhlá transformace

Odvětvového systému VTEI (Vědecké, technické a ekonomické informace). Většina

1 Základní pramen k této kapitole: [Lékařské knihovny v České Republice, 1999]
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zdravotnických knihoven a středisek vědeckých lékařských informací vznikla v průběhu

60. a 80. let minulého století. V roce 1989 jich bylo celkem 400 a pro naplnění úkolu

Ministerstva zdravotnictví bylo potřeba posoudit jejich stav a schopnost plnění veřejných

informačních služeb pro oblast zdravotnictví. Byl zpracován návrh systému účelových

dotací pro prioritní projekty knihovnických služeb a také získána podpora v rámci

Programu ministerstva financí č. 335140 Pořízení a technická obnova majetku národních

lékařských knihoven na léta 1995-2004. Dotace zahrnovaly jak investiční prostředky,

sloužící k nákupu knihovnické techniky a technologie, tak neinvestiční prostředky, které se

využívají na nákup zdravotnické literatury.

Byla také posílena tzv. regionální střediska, tedy knihovny s lepším technickým

i personálním vybavením v přímo řízených zdravotnických organizacích ve spádových

zdravotnických územích. V roce 1999 pak vznikla konzultační skupina

„Reglek“ – „Rozvoj regionálních center zdravotnických knihoven v ČR“ a byly stanoveny

úkoly na podporu sdílení informačních zdrojů a interakce sítě, vzdělávání knihovníků

a uživatelů, spolupráce při hodnocení projektů účelových dotací MZ ČR a rozvíjení

mezinárodní spolupráce.

1.1 Vymezení lékařských knihoven a jejich funkce1

Lékařské knihovny (ústavy vědeckých informací, informační střediska) tvoří

soustavu veřejných informačních služeb ve zdravotnictví. Jsou zřizovány ve

zdravotnických a vzdělávacích zařízeních. Získávají, zpracovávají, ukládají a zpřístupňují

odborné zdravotnické informace, které vznikají v procesu poskytování lékařské péče,

vědecké práce a dalšího vzdělávání. Téměř všechny se řídí Zákonem č. 257 ze dne

29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování knihovnických a informačních

služeb (knihovní zákon) a dalšími návaznými předpisy. Dle tohoto zákona jsou

zdravotnické knihovny specializovanými knihovnami, příp. základními knihovnami se

specializovaným knihovním fondem, podle § 13, resp. § 12 a jsou součástí systému

knihoven.

1 Základní pramen k této kapitole: [PESSROVÁ, 2004]
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Základní funkce knihoven jsou určeny zákonem v § 4, který stanovuje v čem

spočívají veřejné knihovnické a informační služby:

 „ve zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny nebo

prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné knihovny,


[…]

Státní ústav pro kontrolu léčiv............................................................................MEDVIK
Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů............MEDVIK
Národní lékařská knihovna.................................................................................MEDVIK
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Příloha 5: Bibliografický soupis webových prezentací knihoven:

1. Endokrinologický ústav. Endokrinologický ústav [online]. Praha :
Endokrinologický ústav, c2006 [cit. 2008-07-10]. Knihovna ústavu. Dostupný
z WWW: <http://web2.endo.cz/cz/index.php/edukace/pregradualni/>.

2. Fakultní nemocnice Brno. Lékařská knihovna. Lékařská knihovna
[online]. Brno : Lékařská knihovna, c2003 [cit. 2008-07-09]. Dostupný z WWW: <
http://www.fnbrno.cz/article.asp?
nArticleID=122&nDepartmentID=156&nLanguageID=1>.

3. Fakultní nemocnice Na Bulovce. Knihovna Fakultní nemocnice Na
Bulovce. Knihovna Fakultní nemocnice Na Bulovce [online]. Praha : Knihovna
Fakultní nemocnice Na Bulovce, naposledy aktualizováno 27.06.2008 [cit. 2008-
07-09]. Dostupný z WWW: <http://knihovna.fnb.cz/>.

4. Fakultní nemocnice s poliklinikou. Lékařská knihovna. Lékařská
knihovna [online]. Ostrava : Lékařská knihovna, 2007 [cit. 2008-07-08]. Dostupný
z WWW: <http://knihovna.fnspo.cz/>.

5. Fakultní nemocnice U sv. Anny. Lékařská knihovna Fakultní
nemocnice U sv. Anny v Brně. Lékařská knihovna Fakultní nemocnice U sv. Anny
v Brně [online]. Brno : Lékařská knihovna Fakultní nemocnice U sv. Anny v Brně,
c2006-2007, 20.12.2006 [cit. 2008-07-09]. Dostupný z WWW:
<http://www.fnusa.cz/knihovna/tiki-index.php>.

6. Institut klinické a experimentální medicíny. Institut klinické a
experimentální medicíny [online]. Praha : Institut klinické a experimentální
medicíny, c2006 [cit. 2008-07-09]. Vědecká lékařská knihovna. Dostupný
z WWW: <http://www.ikem.cz/www?docid=1002752&hash=#>.

7. Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. Institut
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví [online]. Praha : Institut
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, c2005 [cit. 2008-07-10]. Vědecká
knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.knihovna.ipvz.cz/vypis.asp?item=9>.

8. Masarykův onkologický ústav. Masarykův onkologický ústav =
Masaryk Memorial Cancor Institute [online]. Brno : Masaryků onkologický ústav,
c2002 [cit. 2008-07-09]. Odborná knihovna. Dostupný z WWW:
<http://www.mou.cz/mou/section_show.jsp?s=903|916|1026>.

9. Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických
oborů. Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů
[online]. Brno : Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických
oborů, [2004]. [cit. 2008-07-10]. Specializovaná knihovna NCO NZO Brno.
Dostupný z WWW: <http://knihovna.nconzo.cz/>.

10. Národní lékařská knihovna. Národní lékařská knihovna [online].
Praha : Národní lékařská knihovna, 1996 [cit. 2008-07-10]. Dostupný z WWW:
<http://www.nlk.cz/nlkcz/>.
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11. Nemocnice Na Homolce. Lékařská knihovna. Lékařská knihovna
[online]. Praha: Lékařská knihovna, naposledy aktualizováno 09.07.2008 [cit. 2008-
07-08]. Dostupný z WWW: <http://www.homolka.cz/cz/lekarska_knihovna/>.

12. Psychiatrická léčebna Kosmonosy. Psychiatrická léčebna
Kosmonosy [online]. Kosmonosy: Psychiatrická léčebna Kosmonosy, [200?] [cit.
2008-07-09]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: <
http://www.plkosmonosy.cz/knihovna.html>.

13. Psychiatrické centrum Praha. Psychiatrické centrum Praha :
Centrum neuropsychologických studií [online]. Praha : Psychiatrické centrum
Praha, naposledy aktualizováno 1. 4. 2008 [cit. 2008-07-09]. Informační středisko.
Dostupný z WWW: <http://www.pcp.lf3.cuni.cz/pcpout/is/is.htm>.

14. Revmatologický ústav. Revmatologický ústav [online]. Praha :
Revmatologický ústav, c2005 [cit. 2008-07-09]. Středisko informační a
knihovnické služby. Dostupný z WWW: <http://www.revma.cz/knihovna.htm>.

15. Státní zdravotní ústav. Státní zdravotní ústav [online]. Praha : Státní
zdravotní ústav, [2007][cit. 2008-07-10]. Knihovna. Dostupný z WWW:
<http://www.szu.cz/knihovna>.

16. Státní ústav pro kontrolu léčiv. Státní ústav pro kontrolu léčiv
[online]. Praha : Státní ústav pro kontrolu léčiv, c2007 [cit. 2008-07-10]. Knihovna
SÚKL. Dostupný z WWW: <http://www.sukl.cz/knihovna-sukl-1#article>.

17. Univerzita Karlova. 1. lékařská fakulta. Ústav vědeckých informací.
Ústav vědeckých informací [online]. Praha : Ústav vědeckých informací, c1999
[cit. 2008-07-09]. Dostupný z WWW: < http://uvi.lf1.cuni.cz/>.
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