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Posudek:

Cílem bakalářské práce byla charakteristika a rozbor současného stavu lékařských
knihoven, popis Koncepce rozvoje lékařských knihoven v letech 2005-2010, průzkum a
zhodnocení stavu lékařských knihoven a možností jeho zlepšení. Oceňuji, že si studentka
zvolila tématiku v kontextu, který je poměrně málo publikován v odborném tisku.

Struktura obsahu - členění bakalářské práce do pěti kapitol je proporcionální (úvod -
vymezení lékařských knihoven a veřejných informačních služeb ve zdravotnictví,
charakteristika Koncepce rozvoje LK na období 2005-2010, lékařské knihovny v resortu
ministerstva zdravotnictví, průzkum a závěr).

Těžiště práce - prováděný průzkum (čtvrtá kapitola), který si kladl za cíl zjistit
organizaci služeb knihoven, odlišnosti jednotlivých druhů knihoven, vnímání Koncepce
rozvoje LK a problematiku financování, byl směrován vedoucím pracovníkům lékařských
knihoven. Interpretace výsledky průzkumu je ovlivněna touto skutečností. Přípravu a
zpracování dotazníku hodnotím kladně, a to zejména pro důslednost a trpělivost při
distribuci a získávání odpovědí průzkumu. Kombinovanými technikami dotazování oslovila
studentka 42 lékařských knihoven v resortu zdravotnictví a výsledky shrnula v této
samostatné kapitole.
Uvedené statistické ukazatele, shromažďované v Národní lékařské knihovně pravidelným
každoročním statistickým šetřením, byly řádně citovány. Tyto ukazatele jsou kvantitativního
charakteru a nezahrnují údaje o elektronických informačních zdrojích.

V poslední kapitole dochází studentka k závěru, že plnění Koncepce rozvoje
knihoven, jejíž charakteristikou se zabývala velmi podrobně ve druhé kapitole své bakalářské
práce, průběžně pokračuje. Studentka stručně hodnotí současný stav lékařských knihoven.

V závěru není uvedeno v předmluvě slíbené zamyšlení nad základními problémy
knihoven a způsoby jejich zlepšení. Tato problematika je pro studentku bakalářského studia
příliš složitá tím spíše, že zdravotnictví prochází v tomto období složitými transformačními
procesy.

Práce je vybavena přehledným seznamem použité literatury a přílohami, které
informují přehledně o vybraných charakteristikách lékařských knihoven. U příloh Č. 2,3 a 4
chybí v nadpisu údaj o datu, ke kterému byly údaje evidovány ( z kontextu práce lze vyčíst,
že se jedná o údaje k 31.12.2007). Z pohledu čtenáře práce je škoda, že jednotlivé přílohy
nejsou uvedeny v obsahu práce.

Doporučuji, aby se studentka ve své diplomové práci věnovala problematice
lékařských knihoven,a to zejména problematice elektronických informačních zdrojů a
návazných knihovnicko-informačních služeb v lékařských knihovnách, které poskytují veřejní
informační služby ve zdravotnictví.

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, hodnotím ji jako výbornou a
doporučuji ji k obhajobě. /
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V Praze dne 5.9.2008 PhDr. Helena Bouzková